
SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
Titolo progetto: “Insieme verso il futuro” 
Linea di investimento: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 
Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51496 
Intervento: M4C1I1.4-2024-1322-1422 - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
CUP: H34D21001170006 

Prot. e data (v. segnatura)                                                                                                    All’Albo Online 
 Agli atti 

 
Oggetto: DECRETO CONFERIMENTO N. 9 INCARICHI INDIVIDUALI DOCENTI ESPERTI INTERNI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 1 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento   amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 
VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n.  13, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 
prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 
dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori 
uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate 
le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, 
l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui 
insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

   VISTA    la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTE e Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR,  

 approvate con la circolare del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica 
avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le 
modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la 
regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento 
previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, 
comma 3, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n.108; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 
2021 – Indicazioni attuative”; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le 
Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR” 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia 
di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12.04.2023, recante Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

VISTA la Nota 141549 del 07.12.2023 istruzioni operative investimento 2.1 fornite dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale 
allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, 
attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico 
interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle 
funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno 
devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente 
per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del    
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto; 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR 
di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 
il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali deliberato dal Consiglio 
d’Istituto; 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) con delibera di 
aggiornamento del PTOF 2022-2025 n. 92 del 17/12/2024 e delibera di approvazione 
nuovo PTOF 2025-2028 n. 93 del 17/12/2024; 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

PRESO ATTO   che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 0141342 del 12-10-2024, firmato dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale 
e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che 
autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322 dal titolo “Insieme verso il futuro” 
per un importo pari a € 41.996,35; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 82 del 10/10/2024 di adesione al progetto; 
VISTA la delibera nr. 10-2024/2025 del 7.10.2024 del Collegio Docenti di adesione al progetto;  
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. nr 11027 del 29/11/2024; 

VISTO  l’Avviso di selezione di personale interno, prot. n. 2507 del 12/03/2025 scaduto in data    
19.03.2025; 

VISTO                     il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 3689 del 09/04/2025; 
 
CONSIDERATO che nelle graduatorie definitive per gli incarichi di esperti per l’erogazione di percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, sono 
presenti candidati in numero inferiore alle n. 18 unità richieste dall’avviso di selezione 
interna; 

 
CONSIDERATA  l’urgenza di avviare quanto prima i percorsi di potenziamento; 
 
CONSIDERATO  che i docenti indicati nel seguente elenco risultano essere dipendenti di questo Istituto e 

dunque si procederà al conferimento mediante una lettera di Incarico: 
 

 Cognome e Nome 
1 ABATE GIOVANNI  
2 BEATI GIULIANA 
3 CACCIOPPOLI PAOLA  
4 COSTANZO CHIARA  
5 DI FABIO VALENTINA 
6 SIGNORELLO MARIANGELA 
7 SIRNA LAURA 
8 STRAZZERI GIUSY LAURA 
9 VITELLI ROSSELLA 

 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

CONSIDERATO  che i suddetti docenti vengono nominati per lo svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto e che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 
VISTO  lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
• di conferire i seguenti incarichi individuali: 

 

N Cognome e 
nome 

Luogo e 
data di nascita 

Codice fiscale Incarico N. 
ore 

Compenso 
orario L.S. 

Compenso 
totale L.S. 

1 ABATE 
GIOVANNI 

Marsala (TP) 
18/01/1991 

BTAGNN91A18E974N incarico individuale 
di docente esperto 
interno percorsi di 
potenziamento 

12 € 79,00 € 948,00 

2 BEATI 

GIULIANA 
Varese (VA) 
03/05/1969 

BTEGLN69E43L682E incarico individuale 
di docente esperto 
interno percorsi di 
potenziamento 

12 € 79,00 € 948,00 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

3 CACCIOPPOLI 

PAOLA 
Castellammare 
di Stabia (NA) 
14/08/1975 

CCCPLA75M54C129G incarico individuale 
di docente esperto 
interno percorsi di 
potenziamento 

12 € 79,00 € 948,00 

4 COSTANZO 
CHIARA 

Tropea (VV) 
11/09/1980 

CSTCHR80P51L452A incarico individuale 
di docente esperto 
interno percorsi di 
potenziamento 

12 € 79,00 € 948,00 

5 DI FABIO 

VALENTINA 
San Benedetto 
del Tronto (AP) 
20/11/1984 

DFBVNT84S60H769J incarico individuale 
di docente esperto 
interno percorsi di 
potenziamento 

12 € 79,00 € 948,00 

6 SIGNORELLO 

MARIANGELA 
Mazara del 
Vallo (TP) 
13/05/1985 

SGNMNG85E53F061D incarico individuale 
di docente esperto 
interno percorsi di 
potenziamento 

12 € 79,00 € 948,00 

7 SIRNA LAURA Bologna (BO) 
20/12/1983 

SRNLRA83T60A944P incarico individuale 
di docente esperto 
interno percorsi di 
potenziamento 

12 € 79,00 € 948,00 

8 STRAZZERI 

GIUSY LAURA 
Nuoro (NU) 
15/09/1979 

STRGYL79P55F979Z incarico individuale 
di docente esperto 
interno percorsi di 
potenziamento 

12 € 79,00 € 948,00 

9 VITELLI 

ROSSELLA 
Atessa (CH) 
10/06/1988 

VTLRSL88H50A485X incarico individuale 
di docente esperto 
interno percorsi di 
potenziamento 

12 € 79,00 € 948,00 

 
• di approvare lo schema di Lettera di incarico allegato (All. A) da intendersi parte integrante e 

sostanziale della presente Decreto; 

 
• di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

 
• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione scolastica e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata. 

Il Dirigente Scolastico 
        Prof. Agostino Tripaldi 

                                                                              fir.to digitalmente 

 

 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

All. A 
 

 

 
LETTERA DI INCARICO 

 
L’Istituto Comprensivo 20 di Bologna rappresentato legalmente dal Prof. TRIPALDI AGOSTINO Dirigente 
Scolastico, nato a Taranto (TA) il 24/07/1971 e domiciliato per la sua carica presso Istituto Comprensivo 
20 di Bologna, codice fiscale 91360610371; 
 
VISTO l’avviso di selezione personale interno per la realizzazione di n. 18 percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

 
VISTA la domanda di partecipazione alla selezione pervenuta in data  __ prot.n.______; 

 
VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 3689 del 09/04/2025; 

VISTO il decreto per il conferimento di incarichi individuali, prot. n. 3693 del 09/04/2025; 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Insieme verso il futuro” -Linea di investimento: 
M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 - Codice identificativo 
progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51496 - Intervento: M4C1I1.4-2024-1322-1422 - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica - CUP: H34D21001170006; 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19)  
Titolo progetto: “Insieme verso il futuro”  
Linea di investimento: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali  
Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322  
Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51496  
Intervento: M4C1I1.4-2024-1322-1422 - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  
CUP: H34D21001170006  

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

PREMESSO che il/la prof./ssa  risulta essere in possesso, come da curriculum vitae agli 
atti, dei requisiti e delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività; 

PREMESSO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al 
soggetto Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo 
stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come da dichiarazione rilasciata 
dall’incaricato; 

 
Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), 
l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce al/alla prof./prof.ssa  _ l’incarico 
individuale di docente esperto interno percorsi di potenziamento nell’ambito del Progetto “Insieme 
verso il futuro” -Linea di investimento: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - Codice Avviso: 
M4C1I1.4-2024-1322 - Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51496 - Intervento: 
M4C1I1.4-2024-1322-1422 - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - CUP: H34D21001170006, secondo le modalità 
di seguito elencate. 
 
L’Incarico prevede le attività di realizzazione percorsi di potenziamento di Italiano/Matematica 
inerenti al progetto nell’ambito della Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e 
ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
1. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del 
PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in 
premessa 

2. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 
necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

3. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di 
servizio, secondo quanto previsto dalle istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del 
Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

4. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 
dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

5. La durata dell’incarico è di 12 ore, a decorrere dalla data della nomina e fino al 31/05/25. 
6. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it


SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – 
boic87900b@pec.istruzione.it 

C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 
  

 

dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 
ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli 
interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

7. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € 948,00 
(novecentoquarantottoeuro|00), importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 
prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni Operative dell’Unità di 
missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

8. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle 
attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e 
compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR presso il 
Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 

 
 

Bologna, 09/04/2025 

L’incaricato                                                                                               Il Dirigente Scolastico 
Per accettazione                                                                                      Prof. Agostino Tripaldi 
Prof./Prof.ssa                                                                                              Fir.to digitalmente 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003693 - 09/04/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI

mailto:boic87900b@istruzione.it
mailto:boic87900b@pec.istruzione.it

		2025-04-15T09:45:18+0200
	Agostino Tripaldi




